
 
 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178, concernente la “Riorganizzazione della Scuola 

Superiore della Pubblica Amministrazione, a norma dell’art. 24 della legge 18 giugno 2009, n. 69”, come modificato 

dall'art. 5, comma 1, lett. l), D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 

2021, n. 113 e da ultimo dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, ed in particolare l’art. 10, comma 1, dove si precisa che il Presidente può nominare, 

sentito il Comitato di Gestione, fino a trenta docenti a tempo pieno; 

VISTO il DPR n. 70/2013 recante “Riordino del sistema di reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle 

scuole pubbliche di formazione, a norma dell’articolo 11 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, che modifica la denominazione della Scuola Superiore della Pubblica 

Amministrazione in Scuola Nazionale dell’Amministrazione, di seguito SNA; 

VISTO il DPCM 25 novembre 2015, n. 202 pubblicato in GU Serie generale n. 295 del 19 dicembre 

2015, “Regolamento recante determinazione del trattamento economico dei docenti della Scuola nazionale 

dell'amministrazione (SNA)”, e in particolare l’art. 2, comma 2, relativo al trattamento economico dei 

docenti a tempo pieno scelti tra professori universitari di prima o seconda fascia; 

VISTA la legge 230/2005 recante “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori universitari e delega al 

Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari” e, in particolare, l’art. 1, comma 16, che stabilisce 

l’impegno orario dei docenti a tempo pieno; 

VISTO il DPCM 7 marzo 2019 con il quale è stata approvata la delibera SNA n. 9/2018 del 14 dicembre 

2018, che disciplina gli incarichi conferiti dalla SNA per lo svolgimento delle attività didattiche e di ricerca; 

VISTO il DPCM 23 settembre 2021 con il quale la prof.ssa Paola Severino è stata nominata Presidente 

della Scuola nazionale dell’amministrazione; 

VISTO il DPCM 23 settembre 2022 con il quale è approvata la delibera SNA n. 1-2022 del 9 settembre 

2022, concernente l’organizzazione ed il funzionamento della SNA, reg. Corte dei conti del 12/10/2022, 

n. 2535; 

VISTO il decreto n. 233/2017 con il quale, a seguito di selezione pubblica, è stato conferito alla dott.ssa 

Sarah Alexandra Wood l’incarico di docente a tempo pieno per lo svolgimento delle attività formative in 

materia di “Lingua inglese per la Pubblica Amministrazione” per un’annualità, a decorrere dal 2 ottobre 

2017, incarico rinnovato annualmente fino all’8 novembre 2023; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della delibera citata n. 9/2018, di rinnovare l’incarico della 

dott.ssa Wood per un’ulteriore annualità, a decorrere dal 9 novembre 2023;  

ACCERTATO il rispetto del limite numerico del contingente di docenti di cui all’art. 10, comma 1, del 

citato d.lgs n. 178/2009; 

VISTA la nota protocollo SNA-0008507-P-25/10/2023 con la quale il Presidente manifesta alla dott.ssa 

Sarah Alexandra Wood l’intendimento di rinnovarle l’incarico di docente a tempo pieno della SNA, per 

una ulteriore annualità;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Wood ha accettato l’incarico; 

Decreto n. 197/2023 Id: 49049659 del 30 ottobre 2023

https://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000910605ART23,__m=document
https://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913570ART0,__m=document
https://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913570ART0,__m=document


 

VISTO il decreto 310/2017 del 12 dicembre 2017 con il quale è stato determinato il compenso spettante 

alla dott.ssa Wood, ai sensi dell’art. 2 del DPCM 25 novembre 2015, n. 202, corrispondente alla classe 

VIII dell’allegato 2, lett. B), del DPR 15 dicembre 2011, n. 232, relativo al trattamento economico dei 

Professori Associati di II fascia; 

CONSIDERATE le disposizioni con le quali sono stati stabiliti gli adeguamenti stipendiali annui e, da 

ultimo, il DPCM 25 luglio 2022 pubblicato in G.U. n. 213 del 12 settembre 2022;  

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva della dott.ssa Sarah Alessandra Wood relativa ai trattamenti 

economici e pensionistici a carico della finanza pubblica per l’anno 2023, dalla quale si evince il rispetto 

dei limiti previsti dalla normativa vigente;  

VISTO il Bilancio previsionale della SNA per gli anni 2023-2025, cap. 201 e 606-02; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Alla dott.ssa Sarah Alexandra Wood, nata a Londra il 3 febbraio 1960, è rinnovato l’incarico di 

docente a tempo pieno dalla SNA, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs. 178/2009, per 

l’insegnamento della materia “Lingua inglese per la Pubblica Amministrazione”. 

 

Articolo 2 

 

1. Per l’espletamento dell’incarico, alla dott.ssa Wood è fissato un monte ore annuo di attività non 

inferiore a 350, di cui 120 di didattica frontale. 

2. La sede di espletamento dell’incarico è Roma. 

 

Articolo 3 

 

1. L’ammontare del compenso per l’espletamento dell’incarico è pari a 87.604,41 euro 

(ottantasettemilaseicentoquattro,41 euro), corrispondente alla classe VIII dell’allegato 2, lett. B), del 

DPR 15 dicembre 2011, n. 232, relativo al trattamento economico dei Professori Associati di II fascia. 

Restano in vigore le modalità di erogazione del compenso stabilite dal citato decreto n. 310/2017. 

2. Le spese relative al presente incarico graveranno sul pertinente capitolo del bilancio di previsione della 

SNA per gli anni 2023-2025. 

3. Eventuali controversie saranno risolte mediante negoziazioni tra le parti. In caso di mancato accordo, 

il Foro competente è Roma. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo previste delle norme vigenti. 

 

Roma, 

           

                      Prof.ssa Paola Severino 

 

 

 

   

30 ottobre 2023


		2023-10-30T12:23:53+0100
	SEVERINO PAOLA




